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Kritusi Tamanskaja
Vadoņa galvena mītnē,

1942. gada 5. septembrī.

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Tamanas pussalā straujā triecienā ie-

ļemta Tamanskaja pilsēta un osta. Ziem-

eļrietumos no Novorosijskas vācu un

rumāņu vienības sīvās cīņas Joprojām

Tirzās arvien tālāk. Novorosijskas ostā

bumbu trāpījumiem bojāti 2 transport-

rvaikoņl. Stalingradas nocietinājuma kau-

jas laukos vācu uzbrukuma vienības le-

пета lielāku skaitu sīvi aizstāvētas pe-

dela laikā izbūvētas kaujas novietnes.

lenaidnieka pretuzbrukumus atsita. Uz

ziemeļiem no pilsētas lenaidnieks ar stip-

riem tanku spēkiem atslogojuma uzbru-

kumā zaudēja 40 tankus un tika sakauts.

Dienas un nakts uzbrukumos gaisa spēki

bombardēja Volgas rūpniecības rajonu
10 lidlaukus.

Dienvidrietumos no Kalugas arvien

теl rit sīvas cīņas. Ziemeļrietumos no

Medinas un dienvidaustrumos no Rievas

sabruka atkārtoti tanku un gaisa vienību

atbalstīti uzbrukumi. Nakti bombardēts

kāds lenaidnieka gaisa atbalsta punkts.

Uz dienvidiem no Ilmenes ezera un tāpat
ari Leņlngradas aplenkuma Joslā ienaid-

nieka uzbrukumi atsisti. Somu jūras Hcl
bumbu uzbrukumiem bojāta kāda padom-
ju mīnu laiva. Austrumu frontē 3. un 4-

septembri gaisa kaujās un zenītartllerljas
ugunīs notriektas 182 lenaidnieka lidma-

šīnas, bet Я citas iznīcinātas uz zemes.

Vācu spēki zaudēja 14 lidaparātus.
Pagājušā naktī padomju gaisa uzbru-

kumi vērsās pret generālgubemātūru un

Austrumvācljas apgabaliem. Bezplāna
bumbu uzbrukumos cieta civiliedzīvotāji.
Nodarīti niecīgi zaudējumi. lenaidnieks

zaudēja 1 lidaparātu.
Ēģiptes frontes dienvidus dajā sabru-

ka vairāki britu tanku atbalstīti uzbruku-
mi. lenaidnieks cieta stiprus zaudējumus
un gūstā saņemti vairāk kā 100 lenaid-

nieka karavīru un to starpā 6. Jaunzēlan-
diešu brigādes komandieris.

Vidusjūras austrumu da|ā kāda vācu

zemūdene ar torpēdas trāpījumu nogrem-

dēja kādu britu Iznicinātāju. Doveras pil-
sēta cieta stiprus mūsu aviācijas gaisa
uzbrukumus. Britu gaisa spēki nakti uz

5. septembri Izdarīja Jaunus terrora uz-

leņemtas kaujas novietnes Staļingradas nocietinājumu laukā

bruknmus Bremenes ledzīvotāju kvartā-

lam. Lielā skaitā nomestās sprāgst- un

degbumbas trāpīja vairākas baznīcas un

slimnīcas. Nakts Iznīcinātāji un zenītar-
tllerija notrieca 11 uzbrūkošos bumbve-
dējus.

Cipā pret Lielbritāniju vācu lidaparā-
ti piķējošos lidojumos vērsās pret britu

satiksmes un rūpniecības centriem dien-

vid- un dienvidaustrumu Anglijas pie-

krastē.

Austrumu frontes ziemeļu daļā sīvās

atvalres cīņās par izciliem panākumiem

apbalvota kāda 11. un 21. austrumprūšu

kājnieku divīzija. Virsleitnants Grafs,

štafelkapteinis kādā iznīcinātāju eskadri-

ļā, 4. septembrī panāca savu austrum-

Iroutes 150. gaisa uzvaru.

Pēc paris minūtēm sāksies uzbrukums. Kāda vācu vienība gumijas laivā pārvar

dabas radīto Šķērsli —
Donas ūdeņus.

PĀRI DON AI.

Kaŗa kredīti Anglijā
pārsniedz 11 miljardu sterliņu

DNB. Lisabonā, 5. septembri. Ne-

daudz dienas pēc vasaras brīvlaika, kā

ziņo «Times», parlamentāriskais kores-

pondents, sanākšot britu parlaments.

Apakšnamā dienas kārtībā paredzēts Cer-

Čila ziņojums par savu Maskavas brau*

cienu- Tam sekos vispārējas debates»

kas ilgs divas dienas. CerČila ziņojums

būšot pirmā dienā.

Cerčils savā deklarācijā centīšoties

panākt piekrišanu tālākiem kara kredī-

tiem viena miljarda sterliņu apmērā.

Līdz ar to, kā «Times raksta, tekošā

finanču gada kredītu summa pieaugs uz

3 miljardiem mārciņu, kamēr visu līdz-

šinējo kara kredītu kopsumma pārsniedz
il miljardu mārciņu- Pēc CerčHa ziņoju-

ma, cik paredzams, runās valsts kanc-

lers, apskatot kara izdevumu nepiecie-
šamību un raksturojot vispārējo stā-

vokli

Angļu parlaments divas dienas debatēs par
CerČila Maskavas braucienu

Nemieri Belfastē

DNB. Stokholmā, 5. septembri-
Kā «United Press» ziņo, kāda IRA viru

grupa slēgtās rindās devusies Belfastē

pretim policijai. Pēc tam, kad IRA vīri

bija izšāvuši 50 reizes, kā arī iemetuši
rokas granātas, tie uzaicināja policiju at-

dot ieročus. Kad policija šo uzaicinājumu

noraidīja, IRA viri atkāpās.

c

DNB. Berlīnē, 4. septembri. Lietu

attīstību Ziemeļīrijā, kā norāda pēdējās

šķieta,m ticamās ziņas, vācu politiskās

aprindas uzskata par nozīmīgu Īrijas un

Anglijas savstarpējās attiecībās- Vai šīm

pēdējo dienu zipām sekos ari praktiska

izpausme, pēc šejienes uztveres, jāno-
gaida. ,

Ieņemta ķīniešu armijas komandiera

galvenā mītne

DNB. T о к i j ā, 5- septembrī- Japāņu
ekspedīcijas spēku vadītāja Ķīnā preses
nodala sniegusi pārskatu par pēdējo ne-

dēlu ciņām: Japāņu vienību operācijas,

kas, sākot ar augustu, bija ievadītas pret
fcenerāla Hsuchtčunga karaspēka vienī-

bām, augusta beigās vaiņagojušās ar

Panākumiem — ieņemta ienaidnieka ar-

mijas vadītāja galvenā mītne un tam no-

darīti smagi zaudējumi. Tīrīšanas akci-

jas laikā šantungas provinces dienvidos
japāņu vienības 30. augustā bija apņē-

mušas 2800 viru lielu grupu no 51. čun-

kingas divīzijas, to pievārējot. Sai pasā-
kumā krituši 1027 ķīnieši, to vidū ari

kāds brigādes komandieris.

REPRīVĀTIZE NAIDĪGO VALSTU

PILSOŅU UZŅĒMUMUS

DNB Sanhajā, 5. septembri. Tur-
pinot reprivātlzācijn, reprivātizēti vēl

37 uzņēmumi, kas līdz šhn piederējuši

naidīgo valstu pilsoņiem, to starpā slim-

nīcas, preču nami, kuģu sabiedrības un

kino. Šie uzņēmumi, izceļoties karam,
atradās japāņu militārā kontrolē. Tagad,
kā Domei aģentūra ziņo, japāņi tos no-

devuši privātfirmām. Līdz ar to repri-
vātizēto agrākiem ienaidniekiem piederī-

go firmu skaits sasniedz 21?.

Streiki Meksikā

DNB. Buenos - Airesā

Boļševiku briesmu sauciens
DNB. Amsterdamā, 5. septembri-

Kā angju ziņu dienests ziņo, padomju
laikraksts «Krasnaja Zvezda» sacēlusi

trauksim par Stalingradas aizstāvēšana.

£; almgradas nozīme., tā tur teikts, «ir

rm ziga. Vācu gājiens uz priekšu līdz

volgai jāaptur. Stalingradu vajaga patu-

BOĻŠEVIKI JAU KRITIZĒ ANGĻUS
DNB. Berlīnē, 5. septembri. Sejie-

"es politiskajās aprindās izsaucis levē-

ribu kāds ziņojums no Ankaras, kas aa-

vukärt saņemts no Kuibiševas, par pa*

domju militāro vadītāju aso kritiku at-

tiecībā uz anglo-sakšu valstu Izturēša*

■os. Sarkanās armijas laikraksts nekaut-

rējās pārmest anglo-sakšiem viņu slki-

kurnu Padomju savienības atbalstīšanā,

NEVEIKSMĪGI UZLIDOJUMI
DNB. Berlīnē, 5. septembri. No mi-

]jtārās puses zioo> ka ienaidnieka bumb-

vedžjj pajfāju§ā naktf ielidojuši Valsts

austrumoSt kā ari ziemeļos. Vienā pilsē-

tā Vācijas ziemetpiekrastē nomestās

sprāgst- un degbumbas nodarījušas da-

žus zaudējumus,

Ari ungāru ziņu birojs ziņo, ka naktī

uz 5. septembri Ungārijas ziemeļos iz-

sludināta divu stundu flga gaisa trauksme,

lenaidnieka lidmašīnas pārlidoja šo ap-

vidu lielā augstumā, nometot bumbas

vairākās vietās- Zaudējumi Ir uiecigi.

Britu sakāve Ēģiptes frontē
DNB. Romā, 5. septembrī. Itāliešu

bruņoto spēku virspavēlniecība savas

šīsdienas ziņojumā vēstī: Ēģiptes frontes

dienvidus daļā vakar risinājās kauja ar

stiprām tanku atbalstā uzbrūkošajām bri-

tu vienībām. lenaidnieks kauju

Mūsu rokās krita pāri par 100 gūstekņu

un to starpā ari kāds 6. jaunzēlandiešu

brigādes ģenerālis- Gaisa spēki, bom-

bardēja ienaidnieka tanku un spēkratu

koncentrējumus, aizdedzinot 40 britu

tankus un spēkratus. Gaisa kaujās no-

mūsu iznicinātājs neatgriežās savā ba-

triekti 6 ienaidnieka lidaparāti- Kāds

zē.

DJEPES KARA GŪSTEKNIS STĀSTA

DNB. Berlīnē, 5. septembrī. «Man

savs ieskats par vācu piekrastes aizsar-

dzību Atlantikā iāgroza pašos pamatos».

fP"i

paskaidro kāds pie Djepes gūstā kritu-

šais kanādiešu virsleitnants Lafrotins-

«Mūsu pulks nebija sagatavojies desanta

uzdevumam. Britu virspavēlniecība da-

rīja mums zināmu, ka šis apstāklis ne-

esot svarīgs, jo vāci franču piekrastē

nevar būt stipri. Vācu pārāk zems novēr-

tējums maksāja mūsu brigādei nepare»

dzētus asiņainus zaudējumus- Bija ne-

prāts mūsu jaunajiem karavīriem sagā-
dāt šādu ugunskristību. Visi mana ba-

taljona virsnieki ir tādās pašās domās.

Es nekad nebūtu ticējis, ka mana pirmā

iepazīšanās ar manu franču senču tēv-

zemi beigsies tik dārdoši un iznīcinoši.

Mani pārsteidza», saka tālāk britu gūs-

teknis, «ka franču iedzīvotāji pret vācu

vienībām izturējās loti lojāli, ko es pats

pieredzēju ceļā uz gūstekņu nometni».

Atvieglojumi Igauņu frontes cīnītājiem
DNB. R ē v c 1 ē, 5- septembri. Saska-

ņā ar izglītības lietu direktora atzinumu,

visiem studējošiem Tērbates universitā-

ti un Rēveles techniskā augstskolā, kas

mazākais vienu gadu bös atradušies le-

ģionā, igauņu drošības bataljonā vai vā-

cu karaspēka dienestā, piešķirs dažādus

atvieglojumus. Piemēram, tie studenti

varēs saņemt bezmaksas mācības un at-

brīvošanu no dažādām citām nodevām.

Bez tam šādi studenti varēs eksāminēties

laikos un apmeklēt mācības iestādes ari

tad. kad parastos apstākļos tas nebūtu

iespējams. Abu augstāko mācības iestā-

žu rektori par to informēti un viņiem jā-
sastāda jauni mācības plāni, dodot iespē-

jas augšminēto militāro organizāciju pie-

derīgiem mācības nobeigt visīsākā laikā.

APTUMŠOŠANA ARI RIO DE ŻANEIRO

DNB. Buenos - Airesä, 5. sep-

tembri. Brazilijas militārās iestādes iz-

devušas rīkojumu par daļēju aptumšoša-

nu Rio de Żaneiro grīvā- Aizliegtas gais-

mas reklāmas, kā ari augstāko namu un

torņu apgaismošana-

Spānijas nostāja
negrozīsies

DNB. Berlīnē

Zemnieku ziedojums
brīvprātīgiem

Uz Zalves lauksaimniecības biedrības

lerosmi, daži pagasta zemnieki piedalī-

jās kopējos meža darbos — finiera bērzu

vešanā uz dzelzceļa staciju, un dienas

izpelnu RM 58,12 ziedoja caur lauksaim-

niecības biedrību latviešu brīvprātīga-

jiem austrumu frontē.

Senās atmiņas
Platona dialogs ir kāda saruna:

«Ak, Solon, Solon! Jūs, hellēņi, esat

kā mūžīgi bērni, nav īsta sirmgalvja
Helladā.

»
— «Ko tas nozīmē?» vai'

cājis Solons.

«Visi vēl esat garā jauni Nav jums
nekādu atmiņu par sirmo senatni.»

Un tiešām dīvaina ir šī hellēņu

tauta. Tā aizgāja bojā ne tikai savu

asiņu nenosaigāšanas dēļ, bet arī sa-

vas jaunības dēļ, savu atmiņu neno-

sargāšanas dēl. Nevis Homērs, bet

Šlimans atklāja Troju, Mikenu, Ti-

rintu, un bez Evana izrakumiem mēs

nezinātu, ka Grieķija ir daudz zemāk

kvalificējama kulturālā ziņā kā Kre-

ta. Ne tikai Trojas karu tā bija aiz-

mirsusi, bet arī Krētu.

Tautām, ja tās nenodod savas at-

miņas, savu sirmo dienu stāstu tālā-

kām paaudzēm tradiciju, domu un at-

stāstījumu veidā — ir grūti piedzimt
no jauna.

Ēģiptieši Herodota laikā rīkoja
mistēriju spēles, lai modinātu atmi-

ņas. Herodotspar viņām raksta: «Aiz

svētnīcas atrodas Tā kapliča, kuras

vārdu minēt būtu svētuma zaimoša-

na.
. . ležogojumā redzami lieli obe-

liski un tuvumā atrodas ezers, ko ap»

ņem apļveidīga akmens siena. Naktīs

uz ezera attēlo notikumus šīs perso-

nas dzīvē, un ēģiptieši tos sauc par

mistērijām. »

Japāņu tauta katru gadu svin La-

ternu svētkus. Šie svētki veltīti kādas

lielas dabas katastrofas atcerei. Ar sa-

viem noslēpumainajiem rituātiem liek

atcerēties Atlantides bojā eju. Japāņu
ķeizara svaidīšanas ceremoniāls, kas

notiek Kioto pilsētā, nav nekas cits,
kā lielu atmiņu atmodināšana par

saules dievietes Amaterases dāvanām:

spoguli, zobenu un svētakmeni.

Būtu pārāk plaši, ja vajadzētu uz-

zīmēt visas lielās ИЯ senās atmiņas,
šie piemēri jau pietiekami, lai pie tām

uzkavētos, lai kaut īsu brīdi pārdo-
mātu to lielo suģestivo varu.

Nacionālsociālisms nav nekas cits,
kā seno dienu atmiņu modinātājs.
Alfreds Rosenberg' s savā grāmatā
«20. gadsimteņa mīts» aizved līdz

pašām vissirmākām atmiņām par At-

lantidi. Fašisms ir tāds pats lielo, se-

no atmiņu modinātājs. Veidojas fo*

rumi, jaunas pilsētas un seno varenc

pieminekļu restaurācijas un meklēju-
mi.

Šīs mācības atzīst, ka, lai dzīvotu

nākotnei, tad jābalstās uz pagātni.
Lai radītu, tad jānostājas uz zemes,

ne teokratija, bet geokrdtija ir nepie-
ciešama. Lai glābtu āriešu rasi no bo-

jā ejas, ir jārada jauns laikmets, kut

ārietis atgrieztos pie savām sirmajām
gara upēm. Rudiger's v. Steinbach yi
arī norāda, ka tādam laikmetam bija
jānāk, jo iepriekšējie 2000 gadi at-

svešināja ārtešus no savas zemes un

savām asinīm.

Kāda ir latviešu tautas vieta šai

grandiozajā laikmetu nomaiņā? 7«

formulējot — mums jādzīvo līdzi

laikmeta dominantēm, tiem vadmotī-

viem, ko piešķir jaunajam laikmetam
tā jaunās mācības. Un dominantēm
līdzi varēsim dzīvot, ja atmodināsim

savas senās atmiņas. Mums jābūt jau
garā veciem, garīgi nobriedušiem, lai,
izejot no savām senajām atmiņām,
varētu radīt. Būtu neprāts teikt, ka
mūsu tautai nav atmiņu. Savus kul-

tūras pirmsākumus varam saskatīt

nirms 4000 šie gadu tūksto-

ši runā uz - :*. Tur ir daudz sir-

mas tālas atceres. Sauksim tās atmiņā!

Radīsim latviskas mistērijas. Lai ta-

-4* stāsta mūsu pirmsenci utt senči

Viņu gudrību nektārs lai izsmaržo kā

vnrp-i un zāļu vaiņags. Lai veidoja*
atkal senā spēcīgā zemkopju tauta.

Savas mistērijas — sirmo atmiņa]
rindas mēs noskatīsimies kalnos, kut,

pēc nostāstiem nogrimušas seno virsai»

(Turoioijums * UttJL



Senās atminētā

(Sakums I. lapp.)

ku pilis «tr rīsiem pilsļaudim. Mēs mi-

nēsim pareizos vārdus, lai augšup cel-

tos mūsu zemkopju tauta. Tādā tau-

tā būs mu*u zemes spēks. Mistērijas
lai būtu šo dzīvo vārdu minētājas,

zemtg spēka devējas un tautas modi-

nātāja jaunai piedzimšanai.
Jaunā Eiropa meklē senās vietas,

šeno pamatu. Lai arī mūsu tauta

meklē savu» sirmos pamatus, savu se-

no zemes spēku un tūkstošiem gadu
vecās asins zintis. Ja būsim uzminē-

juši savus lielumus, tad mūsu lielums

kalpos jaunajam laikmetam.

Vērtību meklētājai un vērtību de-

vējai jābūt mūsu tautai. Mūsu tautas

dotības nav lielas. Mūsu atmiņās nav

sapņu par Atlasu, kas uz saviem

pleciem tur pasaules ēku, mums

nav Ikara, kas lidotu uz sauli,

mums nav Kretas dieves Eiro-

pas, bet mūsu sapņos ir kāds

maz vārds — tīruma. 7Trs lauks

starp mežiem, kur aug labība. Mēs

meklējam skaidrību sevi un savi le-

mt. Mūsu tīrums būs viens no mūsu

jaunig mistērijas simboliem. Pāri Šim

tīrumam vārpu un tāļu vaiņags. No

Šiem sirmajiem sapņiem radīsies mū-
rīqā zemkopju tauta. Mūžības elpa
būs mūsos tik ilgi. kamēr dzīvosim
savās sirmajās atmiņās, lai dzīvotu
savai tālajai nākotnei.

Fr. Grīnbergs

Atzinība pagastiem
Rēzeknes apriņķa vecākais Vepers

i! apriņķa pagastu iedzīvotājiem izteicis

pateicību nar atsaucīgu piedalīšanos me-

ža darbos. Ar sevišķu gandarījumu vipš
atzīmē Andrupenes, Bērzgales, Kaunatas

un Ružinas pagasta Iedzīvotājus. Ari

novada komisārs Madrē tiem Izteicis at-
sinibu.

CELMU MALKAS SAGĀDE

IESTADĒM UN DARBINIEKIEM

RĒZEKNĒ

Ceturtdien Rēzeknes iestāžu vadītāji

pārrunāja malkas sagādi apriņķim tin pil

sētai. Sai ziemā malkas patēriņi Rēzek-
nes apriņķi ievērojami pieaugs, jo pilsē-
tā un laukos darbojas jaunas Iestāda»

Piešķirtie malkas daudzumi ir mazi. Ar
tiem grūti pat apmierināt iestāta vaia-

nizfs trieciena grupas celmu malkas sa-

gādāšanai. Sagatavotās celmu malkas da-

la paturēs Iestāde, kura piedalās darbos,

un dalu paši darbkiicki. Grupu organizē-
šana uzsākta- Tis darbā varēs doties nā-

BRAUKŠANAS ATĻAUJAS IZSNIEGS

NOVADA KOMISĀRIĀTĀ

Daugavpils dzel/celu policijas priekš-

nieks norāda, ka dzelzceļu kārtības die-

nests privātiem iedzīvotājiem braukšanas

Sodīs spekulācijā pienākto bērnu vecākus

Daugavpili novada сели pārraudzības

priekSuieks norāda, ka elpa ar speku-

lantiem novadā vēl arvien tikpat aktīva

un asa kā agrāk- Mazu atzinību varētu

izteikt zemkopjiem, kas tieši pēdējos mē-

nešos spekulatīvos nodarījumos aizturēti

daudz mazākā skaitā- Zemkopji, šķiet,

kļuvuši apzinīgāki un, beidzot, izpratuši,

ka viņu ražojumi nododami savāktuvēs,

no kurienes, pēc taisnīgas sadales nor-

mētās preces nonāk patērētāju rokās.

Novērots, ka dažos gadījumos, lauci-

niekus var iekārdināt ar tādiem sīkumiem

kā ķemmēm, pogām, nažiem vai tamlī-

dzīgām lietām. Taču ari šādi gadījumi
arvien samazinās, jo radusies apziņa, ka

ar laiku patērētāju biedrības lespējušas

savus pircējus apgādāt ari ar šīm man-

:um.

Pēdējā laikā, diemžēl, bieti konsta-

tēs, ka tirgotāji un veikalu vadītāji ne-

attaisno uz viņiem liktās cerības. Dau-

dzos gadījumos privāti iniciatīva iegu-
vusi giuāi aplamu un nosodāmu virzienu.
Atkal daudzi tirgotāji un veikalu vadītāji

Pienākti preču bēdzlnāšanā- Cenu pār-
raudzības darbinieki pieliek visas pūles,
lai beidzot ari tirgotāji izbeigtu neattais-

nojamo ricibu, ka retāk sastopamās pre-

ces var iegūt tikai «draugi» un, protams,
par paaugstinātām cenām

Daugavpils pilsētas cenu pārraudzības

darbinieki novērojuši, ka stipri pavairo-

jies mazgadīgo spekulantu skaits. Viņi
klejo pa Daugavpils leiām un taisa da-
žādus «veikalus». Se Jābrīdina So bērnu

vecāki, ka sodīs viņus, nevis bērnus. Ve-

cāki nesis atbildību par to, ka klejojot
bezdarbībā pa ielām .jaunieši zaudē ve-

selīgu morāli un nodarbojas ar spekulā-

ciju- Hūtu dauda svētīgāk, ja šie aānl
savu «izdomu un enerģiju» ieliktu svētī-

gā darbā laukos.
Šinīs dienās cenu pārraudzības darbi-

niekiem nāca zināms, ka Krāslavas pa-

gastā kāds lauksaimnieks J. Prokofjevs
savās mājis ierīkojis ādu ftērētavu- Viņš
par jēlādām apkārtējiem lauksalmn'e-

kiem maksāja ar zlvlm. Ismcklēšanā vi-

ņa mājās atradis visas ģērēšanai nepie-

ciešamas ierīces un ft2 kg ģērētas un 72

gabalus Jēlādas. Atnstis Idas konfiscē-

ja un Prokofjeva lieta nodota vicu se- '

viškai tiesai-

""Kādā Rēzeknes apriņķa patērētāju I
biedrībā darbinieki sastādījuši aktu par 1

RM 744 manufaktūras, kas esot bijusi i

bojāta un nav pārdodama patērētājiem <

pret attiecīgām iepirkšanās zīmēm. Dar- |
hrrrieki cbojāto» manufaktūru sadalīja •
savā starpā. Ar 5o darījumu patērētāju

biedrība mēģinājusi apiet likumu par ma-

nufaktūras iegādi- Vainīgiem draud j
bargs sods- t

JAUNĀ CENU DIREKTORA POSTEŅA

PIENĀKUMI

Lai nokārtotu tautsaimnieciski attais-

nojamas cenas un atlīdzību par visāda

,-cida precēm to pakalpojumiem* parm

ojoties uz austrumu reichsmrnistra 1942.

rada 24. apriia noteikumiem par tiesību

noteikšanu, austrumzemes reichskomisā-

•lāta Latvijas ftenerālapgabalā nodibināts

;enu direktora amats- Šis postenis tieši

kaklauts saimniecības ģenerāldirektoram.

Henu direktora Izdotie cenu veidošanas

priekšraksti būs saistoši vācu un vietē-

ām personām, pasākumiem un organizā-

cijām- Vajadzīgās zioas jaunā direktora

jsdevumu veikšanai sniegs viaas vietē-

jās Latvijas generālapgabala iestādes.

Cenu direktoram būs tiesība uzlikt ari

kārtības sodus naudā neierobežotā ap-

mērā.

Darbs kultūrālās dzīves izveidošanai

Pagājušā gada vasarā savu darbu

uzsāka arodbiedrību centrālās savienī-

bas nozarojums «Atpūta un dzivot-

prieks». Līdz šim veiktais uzskatāms par

organizēšanas darbu. Tagad darba lielās

līnijas jau iezīmējušās un noorganizētas

Piecas «Atpūta un dzivotprieks» daļas

Latvijas generltkomlsāritta apgabalos,

kas ar pagastu, pilsētu un atsevišķu dar-

ba vietu AUDZ nodalu Izraudzīto pār-

stāvju un referentu palīdzību sākušas

darbu visās Latvijas malās.

AUDZ darbība aptver visus Latvijas

iedzīvotājus, tāpēc svarīgi, lai tās darbs

būtu vienots un saskaņota. Katrā apgaba-

lā var iezīmēties savas apgabala īpatnī-

bas un īpašas problēmas, sevišķi darba

trūkumi un savas vajadzības. Bet prin-

cipā darbs, kas tiek veikts visas latvie-

šu tautas atpūtas stundu un brīvā laika

organizēšanai un pilnvērtīgai izmantoša-

nai, visā zemē ir vienāds. Gādājot par

tautas atpūtas stundām. AUDZ darblnle*

kiem jārūpējas par nopietniem māksli-

nieciski augstvērtīgiem un latviskiem sa-

sniegumiem mākslas, dažādu kulturālu

sarīkojumu. Izglītības un darba daiļuma

Pašlaik visās Latvijas novadu pilse-

tās, pagastos un darba vietās izrauga

«Atpūta un dzivotprieks» referentus un

līdzstrādniekus. Galvenais tas, lai visi

jaunie darbinieki būtu īsti ziemeļnieki ar

veselīgu stāju un sava pagasta, pilsētas

vai darba vietas kultūrālā darba rosinā-

tāji un veidotāji. Katram darbiniekam jā-

būt Ideālistam, jāvēro un jāvērtē dzīve

tāda, kāda tā ir un augstāk par visu jā-

liek rasiskais pamatprincips. Šiem cilvē-

kiem Jābūt apkārtnes visas labā un skais-

tā cēlājiem.

Rudens ar saviem garajiem vakariem

jau pie durvīm, kad cilvēks vairoties

tumsas un vientulības, meklē sabiedrību

un cilvēkus, ar kuriem var izmainīt do-

mas un nodoties kopējam darbam. Te nu

ar savu ierosmi jānāk pagastu un darba

vietu AUDZ referentiem un jāorganizē

korus, orķestrus, etnogrāfisko deju ko-

pas, kultūrēlo pašdarbību kopas, drama-

tiskās kopas un ansambļus. Jāceļ arī dar-

ba vietas daiļums un jāorganizē sporta

nodarbības, lai apkārtnes iedzīvotāju un

darba biedru brīvās stundas ievirzītu

vērtīgā pašdarbībā. Darbs ir plašs, bet

darītājam un tautai tas nesīs svftlbu, ce-

ļot boļševiku saārdīto kultūrālo dzīvi pa-

gastos, darba vietās un pilsētās. | a<

Viens par visiem
SS.—PK. Kaut kur austrumos. lielā

kailā tekpl atrodas gara rinda salmu

maisiem pildītu lauka gultu. Frontes lau-

ka lazarete. Tas nozīme vaidus, drudžai-

nas bezmiega acis, smagu nemaņu, bet

— tas noalmē ari patvērumu,

Kldl gultā pie sienas kopā pusnakts
gul viens no «jaunājiem». Netīrs, novā-

jējis, tieši itkā «nāvei no nagiem iaspru-

T*s. ko voņš dzird. Maigs spēka

Pilnai Vāgnera motīva varenai brāzmai,

faniāru spalgam kliedzienam melnā nesa-

maņā- Pārējie telpā pamostas: jaunais

Jzled. dzied kādu melodiju un 51 melo-

dija iikst virs viņa kā tilts.

Laukā blāvā sirmumā aust rīts. Tum-

šāk?; un lielāks. Zili-violetajls pusnomo-

da bangās ielaužas apilgts gaismas kū-

lis. Acis atveras ar vaidu un rautās aa-

nitāra spuidaes ugunī.

— Nu, ar šo tās lietiņas ir ļaunas.

Aass gan ir uztvērusi vārdu skaņn.
bet virām uz salmu maisa paiet vesela

mūžība, ltdi tas aptver šo vārdu jēgu,

Tad pār šauro, bārdas rugājiem klāto

seju pārslīd smaids un klusumā atskan

skaidri un asi: «Ko nu tu zini!»

Un virs atkal iegrimst nemaņā.
Dažas stundas vālāk jaunais atkal pa-

mostas. Šķiet, jau ir pusdienas laiks*

Viņš nespēj pakustēties un acis diedelē

un lūpas kautko čukst vīram blakus.

Nu — un tas saprata. Parādījās karsts

ūdens, ziepes un dvielis un pēc stundu

ilga smaga darba — tiešām smaga dar-

ba — jaunais, kas tagad jau gan vairs

nebija nekāds jaunais, gulēja tīrā veli
kā no Jauna piedzimis-

Kādu laiku vēlāk sanitārs viņam sa-

cīja: «Tātad — par jums es nu gan vairs

daudz nedevu Kā gan jūs to paveicāt?

Smaidot slimnieka acis meklēja blakus

gultu. Bet tur jau atkal gulēja kads еМ&

Mēs bijām sei». Vienam šāviens krū-

tīs, otram sadragā;л potīte, trešais ne-

varēja vairs ēst, ceturtais atliekties tais-

ni, piektais, sestais.. Ja no katra pa-

ņemtu veselo, tad varbūt vēl Iznīktu

viens tīri lietojams vīrs.

Dienām ilgi mes jau atradāmies vil-

cienā, leva.uoto salases punktā mums bi-

cejotu ar visām zeķēm. Vilcienā notika

nakts medības. Beidzot mēs iemācījā-

mies, kā to lietu īsti dara. Bet — mums

nebija cigarešu. Pateicoties trieciena

grupām kā pasu vagons, tā pieci pirms

un pieci aiz tā jau bija pilnīgi iztīrīti no

nikotīna.

Beidzot viena labāka stacija. Panāku-

mi — kārbiņa ar 35 — raksti: divdesmit

piecas! cigaretes.

Tās sadalīja un mēs kārāmies pie in-

des makaroniem.

Vakarā viss sākās no gala. «Vai tev

vsl ir-.?* «Nē — un tev..?» Jā, diena

ir gara un cigaretes ir īsas.

Tad tas ar lauzto potīti pasniedza

mums piecas cigaretes. «Es», viņā sacīja,

«varu jums tās dot. Manas varžacis jau

sāpēs tik un tā.» Un viņš smīnēja tā.

it kā tam rokās atrastos vlslleliakākās

kārtis- Pie tam tas smēķēju tikpat kaisli,

kā visi pārējie.

Lettgallische Jugend!
Nur noch wenige Tage habtb» Ca I

Euch als breiwittige
arheitsdicnst fuer ein Jahr nach dJJJ
land zu melden. Viele lettisch« Xn»T
maenner leisten bereits

Ehrendienst in den Lagern des RAD
«

luehlen sich dort gluecklkjh und

den wie ihre vielen begeistert«
aus Deutschland beweisen. — LeJJ
sehe Jugend! Jetzt geht erneut пр щ

Euch der Ruf des Reichsarbeksdk-J
Reiht "Euch ein ю die grosse GeJJ
schaft und Kameradschaft des

arbeitadienstes, der Euch eine «fcafa
Lebensschule sein wird.

Angenommen werden die

Jahrgaenge von 1921 bis 1924 ted fc
weiblichen Jahrgaenge von 1922bis щ
Die Anmeldungen muessen aber

spaea*
teiis bis zum 20. September 1942репс*
lieb oder schriftlich erfolgen uad zv»

im Gebietskommissariat Duembnrtofe
bei den Krelsaekesten oder Kreispoioav
chefs in Rositten, Ludsen «nd Abreh*.
Die Abfahrt nach Deutschland erfcķ
nach der Ernte, Ende Oktober 1*42.

Der Gebtetskominfesar In ТЪтшц

Latgales jaunatne!
Vēl nedaudz dienas jums izdevu**

teikties vienam gadam Valsts darīti»
nestam Vācijā. Daudz latviešu darbi*

ru pilda savu goda dienestuValsts tat»

dienesta nometnēs un jutas tur laimiša

apmierināti, kā viņu vēstules no Viaļg

to pierāda. Latgales jaunatnei Tagai

jūs atkal sauc Valsts darbadieoeeu. 1»

rindojaties šai lielā Valsts daitadk*»*

sabiedrībā un draudzībā, kas jumi 'v

svarīga dzīves skola jaunajā Eiropā.

Tiek pieņemti jaunekli, kas dzianiu

1921. līdz 1924. un jaunavas ao 1622. fit

1923. gadam. Pieteikumi jāiesniedz v&

kais lidz 1942. gada 20. septembrim p»

sonīgi vai rakstiski Daugavpils nonā

kbmisāriātl, vai pie apriņķu vecäßt*

vai apriņķu poHdjā Rēzeknē, Lndäa

Abrenē- Aizbraukšana uz Vācūo no*

pēc ražas novākšanas, r942- gadi okt>

brt beigās.
Novada komisārs Daega-nft

Daugavas vanagu lidojums
uz AUSTRUMIEM

Mūsu līdzstrādnieka raksts no Austrumiem

Pie sovehozniekiem un

koleho/niekiem

Senat aiz priekšpilsētām sā-

kas padomijas bēdījri slaveno kol-

baini bijuši tika aģitācijas uzsau-

Liiiviiw b£t ne koicbofii laukos

\, Kar vien skatu met, visur

Л.ViJ ж neapstrādātлs un nekultivē*

z£ts. Taiab art anetu un sakņu

dārgi še vēl tāpat atsevišķi no

mājām, kā speciāli tīrumi.

Pašam sādžu dzīvi nedzīvoju-
šam un pie visa tā nepieradušam,
so komunisma «paradīzes siste"-

, rmi» pavisam jrrūti izprast un kur
vēl dzīvot pēc tās?

Sestdienu un svētdienu vaka-

ros, gluži tāpat kā aizjfājušos cara

laikos, visa sovehozu un kołcho-

zu jaunatne neiztrūkstoši sanāk

«vecerinkās». Ziemas un rudens

1 laikā tās notiek istabās, bet vasa-

spēiē ermoūikas. Pāri griežas

■ Dis dejas i fokstrotu. siovfoksu un

i savu pēdējā laika «sabiedroto»
plūtokratu anirju valšus. Bet bei

i tradicionālā «kazačoka» arī ne-

- iztiek. To lec tā ka smiltis vien

Pretī jaunai dzīvei

Vācu kara civilās pārval-
des un iestādes Še dara visu ie-

spējamo, lai pēc iespējas ātrāk

šos komunisma garīgā ЩзЛ no-

smacētos ļaudis iesaistītu Eiropas
civilizēto tautu dzīvē un kultūra.

Kołchozu zemes sadalīšana starp
zemniekiem, privātīpašuma tiesī-
bu оНопплг-шч L,,] (

- -1,,
uu лцииииълии, hUllurulu un

saimniecisku biedrību dibināšanas

jiem to dzīves vajadzību apmieri-

sadßrbībai un eiropiskās kultū-

ras attīstībai.

Barbariskā Āzija atdod vietu

civilizētai Eiropai.

»iciejic leuzivoiaj] organizējam
biedrībās un saimnieciskās organi-

tas māksla. Dibinās kori un spor-
ta biedrības. Vietējā valodā, jau

Aponnosanas cienīgu civilizā-

cijas darbu še — izposti tajā un

рып\eiuigas organizēšanas var

mācīties visas oasaules tautas.

Bet Daugavas vanagi lido aizvien

tālāk...

Cīnīdamies plecu pie pleca ar

varonīgajiem vācu karavīriem un

to sabiedrotiem līdz galīgai uzva-

rai pret pasaules lielāko ienaid-

nieku — iīdisko bolševismu, lat-

viešu brīvprātīgie karotāji krus-

tām šķērsām pārstaigā posta gri-

mušo krievu zemi.

Latviešu zēni ne tikai vien cī-

nās kaujas laukos, bet arī acīgi
vēro un pēta Šejienes dzīves ap-

stākļus un sadzīves formas, salī-

dzinādami tās ar dzimtenes ap-

stātiem. Un nekas latvju zēna

acij nepaliek apslēpts. Viņš redz

un saprot, kādā dzīves bezjēdzī-

bā būtu nonākuši arī mēs, latvie-

ši, ja Stalina «saulīte» būtu vēl

tautai Likteņa Lēmējs bija izrau-

dzīja citādu likteņu gultni. Mēs.

ras uu civilizācijas šūpuļa —* Ei-

ropas, un bolševisma verdzības

ķēdēm niesaistltt iziitu hordn

dzīves iznratnei un iekārtai.

■ 4.1 Min i»k V icSli ОГI \ РГИ! '*tiC

mos — vienotā cīņā ar vācu *

to sabiedroto karavīriem,

mums visiem viens mērķis - Pj

(Tgg uzvara par godu savai tautai

un par slavu Pzimtenei.

Protama lieta, un tas arī citā-

di nemaz nevar būt. latviešu Ka-

rotajiem še netikai jābūt ik brM

gataviem par Dzimteni noliKt •
vu galvu, bet ar savu Jalvl:r

stāju, ar savu uzupurēšanās

Mitom laudfni iārida mūsu tau-

tas tēraudcieti 'vienība un morā-

liskais spēks. Dzimtene i* #J
šai likteņa cīņa. Tā mūs sve"

iās sirdīs

*

svētu nesam savai

Vienības taurētājs pūš vaK£

V-ł-KTt *

*� nvl'eošf
uiiui jau ni a *

IjilA

Austrumov
,\ гаг*

\ irsn. ielu. ■*

DaugavasVēstnieks

' Svētdien. 6, teptemSrl,
ļ2

APTUMŠOS4NAS NOTEIKUMI

JAIEVFRO

■o *- -12. septembrim no pl. It^t—s-10,

no nīkst IMO--4-SS.

RĪT SĀKAS 3. KLASES IZLOZE

Tautas FWfdrlbas naudas loterijas I

klases ložu apmaiņai uz 3. klasi parett*

tais termiņš jau beklzies. Patreiz risM

loiu pārdošanas vietās vel pārdod nee?

mainītās 3. kL lozes. Rīt pfiest 1M

Tautas Palīdzības loterijas zaK, ЙЙ

Skolas ielā 1 sāksies naudas loterijas I

klases izloze. Sīs klases vlaneatas sab

izmaksāt 23. septembri-

«RĪKOJUMU VĒSTNESI» Nr. ТП

izsludināti paziņojumi Par tnakalaMļi
dārzāju cenām, noteikumi par aguoeirr

ku apkarošanas iekārtas pārzināšana»

vados un apriņķos un noteikumi Par IM*

gada kartupeļu ražas savākšana.

KINO IZRĀDES

VILENOS UN VARAKĻĀNOS

Viļānos izrādija kino fibmn <Ka» s*

jiens austrumos», kurā redzami aajSea

varonīgā vācu armijas cīpa an ветаа

pār boļševikiem pirmajos 4 kara m6a>

šos, kā arī Rīgas un Liepājas atbrīvo»

oas ainas. Šī bija pirmā ккю izrāde W

lēnos Pēc boļševiku padzīšanas un to«ļ
skatījās āP 500 vllāoiešu. Arī

vērtīgo kino izrādi skatīja vairīti Ф

apmeklētāja- Nākošā kino izrāde Varat

linos — 20. gaptembrī.



Atbilde
иг jjautfijļemlem Valsts darbadienesta pieņemšanas

birojā Daugavpilī

Katru dienu novada komisāritātā iero-

das brīvprātīgie jaunekli un jaunavas, lai

saņemtu tuvākas zinas par Valsts darba-

dienestu. Sie jautājumi parasti ir: Kas

mūs sagaida Vācijā? Kā norit dzīve un

darbs Valsis darbadienests? Dažiem jau-

tātājiem dažkārt ir gluž-i aplami uzskati

par Valsts darbadienestu un ari par Vā-

ciju. Viņi domā, piemēram, ka tiem tur

vajadz&tu strādāt labrikās, citi pat bai-

dās, ka vairs Latvijā nevarēšot atgriez-

ties', daži doma, ka darbadienests ir tas

pats, kas darba pārvalde, bet patiesībā

tie ir gluži dažādi valsts iekārtojumi.

Valsts darbadienests ir liela un daudz-

pusīga audzināšanas skola jaunekļiem un

«Jaunavām. Darbs darba vietā, mācības,

kārtības vHigrinājumi un sports blakus

jautram vakaram —
viss tas galveno-

kārt nosaka jaunekļu dzīvi viņu slēgta-

jās nometnēs, kur ir ap 180 vīru, kuri sa-

vukārt sadalās grupās pa 14 līdz 16 vī-

riem. Vācu un latviešu darba viri dzīvo

līdztiesīgi kā labi draugi kopā- Sieviešu

nometnēs ir ap 40 jaunavu. Viņas nodar-

bojas ar sieviešu un mājsaimniecības

darbiem blakus mācībām un sportam.

Pēc gada darba vīri un jaunavas atgrle-

žas Latvijā, tad viņi ir daudz mācījušies
un Piedzīvojuši, ari vācu valodu tie būs

iemācījušie». Tādēļ katram vajadzētu

izmantot Šo Izdevību un pieteikties brīv-

prātīgi Valsts darbadienestam- Ar šo

vioi apliecina savu labo gribu un strādā

jau tagad jaunas Eiropas celšanā. Valsts

darbadienests dod labas, bezmaksas mīt*

nes, ēšanu un apģērbu, tāpat brtvu celu
turp un atpakaļ ar vilcienu. Personīgi

vai rakstiski pieteikumi Valsts darbadie-

nestam ir līdz 1942. gada 20. -septembrim

iespējami. 23. un 24- septembri ir brīv-

prātīgo ārstu apskate Rēzeknē, 25. un

26. septembrī Daugavpili. Brīvprātīgo

aizbraukšana uz Vāciju notiks oktobra

beigās, tātad pēc ražas novākšanas, at-

griešanās pēc gada. Sevišķos gadījumos
tiek piešķirti atvaļinājumi, piem., ražas

novākšanai v. c.

Valsts darbadienests visiem bös lieh

piedzīvojums un ieguvums-

Mēs griežam uzmanību uz Valsts dar-

badienesta sludinājumu šis dienas laik-

rakstā.

Oberfeldmeister Koeltzow,

VDD kompelktēšanas vadītājs Daugavpilī.

Sportisti ražas novākšanas talkā
Tagad, kad mūsu zeme sācies ražas

■ovākšanas darbs, savu palīdzīgo roku

jāpieliek katram mūsu zemes iedzīvotā-

jam, vienalga, vai tas būtu lauku vai pil-

sētu iedzīvotājs, strādnieks vai ierēdnis-

Stāvokļa svarīgo nozīmi lielākā mērā iz-

pratuši ari mūsu sportisti. Sarunā ar mū-

su laikraksta līdzstrādnieku, latviešu

sporta dzīves vadītājs R- Plūme Iztei-

cās- Arī mums, sportistiem, kas sporta

nodarbībā esam rūdījuši savus speķus,

jāpieliek roka darbā vispārības labā. Mes

pilnā mērā izprotam, ka Šī gada raža var

būt izšķīrēja gaidāmai uzvarai, un vis-

lielākos apmēros izmantojot katru iespē-

jamo brīdi, izpalīdzams ražas novākša-

nas talkā. Visrosīgākie ražas novākšanas

talkā izrādījušies Rigas, Rēzeknes, Val-

mieras, Madonas, Ventspils un Gulbenes

sportisti. Latviešu sportisti pēc iespējas

centušies ar savu darba spēku piedalīties

sevišķi aizvesto sportistu piederīgo saim-

niecībās. Lielāka sportistu darba grupa

izbrauc darbos no pilsētām arī svētdie-

nās. Ražas novākšanas talka turpināsies

līdz pat 30. septembrim, lai pēc tam no

Jauna ievingrinātos muskuļus liktu

kartupeļu un cukurbiešu novākšanas dar-

bā-

JAUNIE LATVIJAS MEISTARI TENISĀ

Latvijas tenisa meistarsacīkstēs bei-

gušās ar meistaru Zēbergas un Ābelīša

uzvaru. Zēberga savu pretinieci Vuškalni

pārspēja ar 6:0,2:6 un 6:2. Abelītis pus-

finālā uzvarēja Odrl, bet finālā pārlieci-

noši ar 6:4, 4:6 un 6:1 Stelnbergu. Pēc

spēlēm sporta vadītājs Plūme izdalīja uz-

varētājiem balvas.

JAUNS LATVIJAS REKORDS

Vieglatlētikas sacīkstēs Rīgā «Dauga-

viešu» vidus distanču skrējēji Bērziņš,

Melups, Brakmanis un Ruciņš laboja re-

kordu 4X800 metru staletes skrējienā.

Jaunais rekords 8:16,7 mm. ir par 6,8

sek. labāks kā līdzšinējais-

Kas būs sestā

virslīgas dalībniece

Jaunie apgabalu meistari futbolā ir

jauzināmi

DSBMEDNIEKIEMUNMAKŠĶERNIEKIEM
līdz 15. septembrim jānokārto vēl neno-

kārtotās DSB mednieku - makšķernieku

sekcijas biedru maksas

Mūsu minējumi:

16. rikšošanas sacīkstēm Rīgas hipodro-

mā 6. septembrī.

I Senjorita - Ormonds - Olivija

II Pitomecs - Svedvalkers - Rjabčlks

111 Farida - Julika - Namejs

IV Deja -Karalmeita - Brinda
V Askers - Daytirae jr - Marka

VI Jagailis • Bērtulis - Laima '

VII IV brauciena 2. bits
f

VIII Manrico jr. - Krīvs - Zeltmatis
'

IX VI brauciena 2. hīts

X Mattinata • Tonija * Bārenīte

XI Sirotājs • Dāvids D Kvarnostils

XII Miss Black - Derbists - Pērlite

XIII X brauciena 2. hits

XIV Ernests • Maltietis - Timbuktu

XV Orions - Paija • Velta

XVI Klaudija - Flda -
Žoržs.

Ziemāju ražu cer savākt šonedēļ
Lauksaimniecības galvenais direktors

agr- J. Andersons vakar devās no Rīgas

inspekcijas braucienā uz vairākiem ap-

riņķiem. Direktors iepazīsies ar ražas no-

vākšanas darbiem, kas pašreiz rit rosīgi

visos mūsu zemes novados. Par vispā-

rējo ražas stāvokli un lauku darbu norisi

direktors mūsu laikraksta līdzstrādnie-

kam izteicās: «Spriežot pēc līdzšinējiem

novērojumiem, raža šogad Latvijā aiz-

sniedz vismaz vidusmēru, vietām pat to

pārsniedz. Rudzi gandrīz visur jau no-

pļauti un patreiz lauksaimnieki dūšīgi ķē-

rušies pie kulšanas darbiem. Mašīnas vi-

sumā tagad Jau savestas kārtībā, sagā-
dāta ella un siksnas, nn labības kulKana

laukos varēs noritēt bez traucējumiem.

Vērība patreiz piegriežama aramzemes

sagatavošanai. Jo klāt jau ari sējas se-

zona. Galvenā vērība šoruden pievērša-

ma ziemāju sēju paplašināšanai, lai no-

drošinātu armiju un civiliedzīvotājus ar

maizes apgādi. Ziemāju sēja jāuzsāk lai*

kus, lai to līdz 15- septembrim varētu

galvenās platībās jau veikt. Liela loma

piekrīt šogad lauksaimniekiem dotad ie-

spējai iegādāties pret samaksu nauda ru-

dzu tin kviešu sēklas no kaimiņiem. Tas

domāts tādos gadījumos, kad saimniecī-

bai patreiz līdz sējas laikam neizdotos

labību izkult Bez tam lauksaimnieki Šo-

gad pirkSanas ceļā varēs apmainfft maz-

vērtīgās sēklas pret labāku sēklu;. Lauku

darbu labo veiksmi šoruden lieāā mērā

sekmējuši izpalīgi, kā arī prēmijas ražas

novākšanas darbos. Patreiz dienas kār-

tībā ir prēmiju jautājums līdzīgi labības

novākšanai arī attiecībā uz cukurbietēm.

Atvadoties no avīžnieka, lauksaimniecī-

bas galvenais direktors izteica cerību,

ja vien nākošo nedēlu pastāvētu tik pat

jauks laiks, kā līdz šim, tad, Dievs dos,

varēsim ziemāju ražas novākšanu jau lai-

mīgi nobeigt.

LINU PLŪKŠANAS SACENSĪBAS

Ozolaines pagasta lauksaimniecības

biedrība

not uz 1 ha dod iespēju vienai sievietei

to noplūkt 38 stundās Vērtēšanas komi-

sijas, kuri bija biedrības priekšnieks

Gatdalfe, Rēzeknes apriņķa vecākais ag-

ronoms Butners, apgabaJa linkopības

speciālists Ceksters nn rajona agronoms

Bertis pēc darba novērtēšanas piešķīra

pirmās godalgas Jnrānei, Krioperei tm

Lindei, otrās — Ribiņai, Čerbakovskal,

Kmko, Lindei nn Cerbakoval, trešās go-

dalgas piešķīra 5 dalībniecēm. Godalgo-

tie sacensību dalībnieki saņēma godalgas

naudā un balvās. Līdzekļus apbalvoša-

nai bija atvēlējis Linu un kaņepāju mo-

nopols un Rēzeknes patērētāju biedrība.

Apriņķa vecākais agronoms no savas pu-

ses apbalvoja Jurāni par sacensībā uzrā-

dīto labāko darba ātrumu, Kinko par la-

bāko un kārtīgāko linu saujas sasiešanu

un Lindi par tīrāko lauciņa noplūkšanu-

Sacensību noslēgumā linkopības speciā-

lists Ceksters norādīja linu kultūras liek»

nozīmi valsts dzīvē um aicināja visus da-

Mdniekns pie katrai darba pieiet

saistot kopā darba ātrumu ar labume.

Sacensību dalībnieki šķirās ciešā apņē-

mībā turpmāk vēl vairāk uzlabot darba

paņēmienus un ražību-

IZNOMĀ LUBĀNAS PĻAVAS

Dricēnn pagasta valde norāda, ka %

un 8. septembrī pīkst. 8, Dricēim pagas-

ta iedzīvotājiem iznomās pļavu Lubā-

nas ezera nosusinātajā dajā- Tłem, kas

vēlētos pļavas nomāt. Jāierodas šinīs

dienās Lubānas ezera — Gaigalavas pa-

gasta Kvapānu mājās, IMzņentot pasL

naudu un agrāko gadu nomas līgumus,

bet tiem, kas nodod modemiecībās pie-

na, ari piena nododamās grāmatiņas.

Sēklas labības cenas

Oenerālkomisārs noteicis sēklas labī-

bas cenas. Sēklas labības ražotāju ce-

nas patēriņa labībai aprēķināmas pēc se-

kojošas bāzes: rudziem ar hl svaru 74

kg 10.40 RM par 100 kg, kviešiem ar hl.

svaru 78 kg — 12 RM, miežiem ar M-

svaru 69 kg — 10,10 RM, un auzām ar

hl. svara 50 kg — 9,90 RM par 100 kg.

Ražotāja cena parastai tirdzniecības

sēklai rudziem un kviešiem drīkst pār-

sniegt patēriņa labības cenas auzām līdz

30 proc-, bet barības un brūžu miežiem

līdz 30 proc. Ražotāja cenas atzītai la-

buma sēklai aprēķināmas pieskaitot pa-

tēriņa labības cenām, originālsēklai —

rudziem un kviešiem 30 proc., auzām,

barības un brūfu miežiem — 35 proc;

atzītai pirmā un otrā ataudzējuma sēk-

las labībai un atzītām vietējām sēklām—

rudziem mi kviešiem — 25 proc, bet

auzām un barības un brūžu miežiem —

30 proc Sēklu tirdzniecībā paliek spēkā
noteiktie tirdzniecības Izdevumu apmē-
ri — 3 RM par 100 kg orifcinSlsēkln un

2,5 RM par atzītiem ataudzējurmem.

GROZĪTAS

AGRO KARTUPEĻU CENAS

Ar š. g. 7. septembri pēc generāMco-
misāra Rīgā noteikumiem, stājas spēkā

šādas maksimālās cenas agrajiem kartu-

peļiem: baltām, sarkanām un zHām šķir-

nēm — ražotājiem RM 2,60, UeHirgotl-

jiem — RM 3,10 un patērētājiem — RM

3,65 par katriem 50 kilogramiem. Apalē-

jām un dzeltenajām šķirnēm — RM 2,90,

3.50 un 4,05 par katriem 50 kilogramiem.

Ja ražotājs piegādā kartupeļus patērētāja

pagrabā, tad viņam tiesība kartupeļu ce-

nai pieskaitīt parasto tirgotāja pelņu.

Kartupeļu šķirņu noteikšanai derīgi līdz-

šinējie noteikumi- Tiesība aprēķināt apa-

ļo un dzelteno šķirņu cenu ir arī tad, ja

citu šķirņu piemaisījumi nepārsniedz 20

proc

SIERA UN BIEZPIENA JAUNĀ DEVA

Pārtikas nodrošināšanas departaments

paziņo, ka generālkomisāra noteiktās

siera un biezpiena devas laikā no 5. g. 7.

—20. septembrim izsniedzamas uz 4 iz-

dalīšanas perioda pārtikas kartiņu seko-

jošiem kuponiem: siers — uz mazbērnu»

bērnu, jauniešu un normālpatērStaju pār-

tikas kartiņas pirmo siera kuponu 150 gr.»

bet uz dzelteni svītrotās karinas 1. siera

kuponu — 75 gr- Biezpiena deva — uz

mazbērnu, bērnu, jauniešu un normāl-

patērētāju pārtikas kartiņu 1. biezpiena

kuponu — 250 gr., bet uz dzelteni svīt-

rotās pārtikas kartiņas 1. biezpiena ku-

ponu — 125 gr. 3. perioda pārtikas

kartiņu 1., 2., 3- un 4. olu kuponi olu sa-

ņemšanai pagarināti līdz š. g. 20. sep-

tembrim.

Radiofona raidījumu programma
Rīgas, Madonas, Kuldīgas un Liepājas

raldītālk

Svētdien, 13. septembri.

Pīkst. 5—6.15 — raidījums vācu kara-

vīriem, 6-15 — Hamburgas ostas kon-

certs, 6.30 — mūzrka skaņu platēs, 6.45

— ziņas latviešu valodā, 7 — ziņas vācu

valodā, pēc tam dienas programma, 7-10

— Hamburgas ostas koncerts (turpinā-
jums), 8 — ērgeka muziķa (pārraidījums

no Vecās Ģertrūdes baznicas), atskaņos
Dr. Kelletat's, 8 30

— mūzika skaņu pla-

tēs, 8.45 — vingrošana bērniem, 9 —

skaistas melodijas, 10—1010—ziņas vācu

valodā, 10.10 — dievkalpojums (pārrai-
dījums no Vecās Oertrūdes baznīcas),

sprediķo māc. E. Turks, liturģija māc-

R. Zariņš, 11.10 — latviešu tautas dzies-

mas (radiofona koris Teodora Kalniņa

vadībā), 11-30 — koncerts (magnetofona
uzņēmumi), 1215 — ziņas latviešu valo-

dā, 12.30 — ziņas vācu valodā, pēc tam

vācu tautas koncerts, 14 — ziņas vācu

valodā, 14.15 — nedēļas politiskā rai-

dāmaina, 14,30 — bērniem. Atvadīšanās

no laukiema Tēvoča Augusta sarunas ar

bērniem, 15 — Pie rudens vārtiem, lat-

vieSu mūzika un literatūra (Amanda Li-

berte-Rebāne (mecosoprāns), Jānis Ke-

pitis (klavieres), Rīgas amatnieku b-bas

kamerkoris A. Vlntera vadībā, Lilita Bēr-

ziņa un Edgars Zīle (deklamācijas), 16

— pēcpusdienas mūzika, 16.45 — zinas
latviešu valodā, 17 — ziņas vācu valodā,

pēc tam pēcpusdienas mūzfka (turpinā-

jums), 18 — preses apskats, 18.20 — lat-

viešu brīvprātīgo karavīru stunda, 19 —

ziņas no karalauka, 19.15 — mūzika ska-

ņu platēs, 20 — ziņas vācu valodā, 20.15

— viegla vakara mūzika (Maria Żeimyte
(dziesmas). Tālis Matīss (tenors), radio-

fona koris Teodora Kalniņa vadībā, sa-

lona orķestris Friti'a DJederlch'a vadībā

un radiofona deju kapeHa A. Korneliuse

vadībā). 21 — ziņa* latviešu valodā,
21.15 — viegla vakara mūzika (turpinā-
jums), 22 — ziņas vācu valodā, pēc tam

nākošās diena* programma un sporta zi-

aas. 22 20 — deju mūzika (skaņu plates

ил magnetofona uzņēmumi), 24 — ziņas

vācu valodā, 015 — noslēgura.

Pirmdien, 14. septembri.

Pīkst. 5—6.15
— raidījums vācu kara-

vīriem, 6.15 — rfta vingrošana, 6.30 —

mūzika skaņu platēs, 6.45
_ ziņas latvie-

šu valodā, 7
— ziņas vācu valodā, pēc

tam rīta koncerts, 8 — rīta mūzika, lat-

viešu tautas dziesmas un dejas (vīru
sekstets un skaņu plates), 8.30 — mūzika,
9 — ziņas vācu valodā, pēc tam dienas

programma, 9.10—11.30 — raidījumu pār-
traukums, 11-30 — Darbam un mājai
(priekšlasījumi, sarunas, mūzika), 12.15

— ziņas latviešu valodā, 12-30 —- ziņas

un politiskā stāvokļa apskats vācu va-

lodā, 12.45
— pusdienas mūzika (pūtēju

orķestris Oļģerta KreIŠmapa vadībā, ra-

diofona deju kapella A. Kornēiiusa vadu

bā un skaņu plates). 14
— ziņas vācu va-

lodā, 14-15 — solistu koncerts (Jānis

Niedra (bass), Arnolds Sturms (flauta) un

Nikolajs Peae (brfiča), 15 — Virspavēl-
niecības ziņojuma lēns atkārtojums un

īsas ziņas karaspēkam pierakstīšanai,

15.30 mūzika skaņu platēs, 16 — pēcpus-
dienas mūzika I (Fannija Vīksne (sop-

rāns). salona orķestris Fritz'a Diederich'a

vadībā un skaņu plates). 16.45 — ziņas

latviešu valodā, 17 — ziņas vācu valodā,
17.15 — pēcpusdienas mūzika II (turpi-
nājums), 18 — mazs operu koncerts (ska-

ņu uzņēmumi), 18.30 — jautra karavīru

pusstunda, 19 — priekšlasijun; i cikls:

Mūsu karaspēks, 19.15 — ziņas no kara-

lauka, 19.30 — aktualitātes. 20 — ziņas
vācu valodā, 20.15—22 — Skaņn dzirna-

vas, 2X45 minūtes jautram laika kavēk-
lim vārdos un skaņās, 21—2115 — ziņas
latviešu valodā, 22 — ziņas vācu valodā,
pēc tana nākošās dienas programma un

sporta nņas, 2*20 — kamermūzika: 1)

G. F. Haendel'a Kamertrio Nr- 3 obolał,
vijolei, čellam un klavierēm, 2) Jo».
Haydna Divertimento Nr. 1 Tautai, čel-
lam un vijolei. aUk. Hans Boettcher't
(oboja), Hrnst's Kessler** (vijole). Ro-

bert's Aasion's (čello). Willi BnechePi
(flauta) un Josefs Mueller's (klavieres),

— mūzika laika kavēklim (Velta

Liepiņa-Zakis (soprāns). \V. Fr- Kaisern

Vnoella. radiofona deju kape!I a A. Kor-
•ičli:isa vadībā un skaņu plates). 24 «■*

'inas vācu valodā. 0-15
— noslēgums.

Svētdien, 6. septernErT, 1042 I.
DaugavasVēstnieks
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i Valsts darbadlanesta komplektēšanas

PAZIŅOJUMS
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JTļj § §j M J J~\ \JT Daugavpils teātrī, Vienības namā,

izrādīs 2 Valsts darbadienesta filmas
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«Mēs iekarojam zemi»

XX Jud Л. 2\ Jt\ Л. V/ XX «Darba jaunavas palīdz

Runās novada komisārs fcreisleiters

f J Jt у_l / \ \ Spēlēs Valsts darbadienesta mūzikas

JLJL А. Ж. JLVJL f1 I vilciena orķestris Foerster'a vadībā.

Visi jaunekli un jaunava» tiek lūgti le-

Nacionālsociālistisko uiņēmumu, Vadoņa

ģīmetņu un viņa valsts un armijas skaistas pagasta там

.
Daugavpils apriņķī

līdzstrādnieku ģīmetņu izdevniecība, steidzami vajadzīgi
Noliktava atkalpārdevējiem. Atkalpārdevējiem rabats. " pal"" »5"И№«» р™*^

1) Sekretāra palīgs-dze un

PārStāVnieClbi Rīgā, 2) Vec. kancelejas ierēdnis-nc.

Von der Goltz'a gatvē, tālr. 33382. Viens no viņiem būtu vēlams vācu v«-

_щвияии^_^_-_^^^^^^^^ —ия——и—-жи—

iodas pratcis. Lūgumi ar dokumentiem

-
par izglītību, līdzšinējo praksi uu politis-

ko uzticamību iesniedzami pagasta valdei

Višķu dārzkopības vidusskolai Višķu dārzkopības vidusskolā |fdU «• 20. septembrim. Atainoju nu

1-1- IT 11 - PiC noteiktām algu grupām. Tuvākā dz.

laikiai ij. uzņem skolēnos li klase, = -

I А"li E kas beiguši zemāko dārzkopības skolu. 1 ______
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Pionieŗi veic savu uzdevumu

Žurn. cMil. Wochenbl.» savās slejās

jau sniedz tēlojumus no grandiozajām
Sevastopoles cīņām. Pagaidām gan tās

ir tikai epizodes, vienā šādā skicējumā

izcelta trieciena lielgabalu, stukasu un

pionieru darbība, t. i. tieši to elementu,

kas ir pastāvigi cela lauzēji kājniekiem

mūsdienu kaujās un viņu neiztrūkstoši

līdzgaitnieki visur tur, kur apstākli to

prasa- Atreferētā skicējumā autors ir šo

cīņu līdzgaitnieks un, cik vērojams, šis

tēlojums tieši dzimis kādā novērošanas

punktā — Sevastopoles tuvumā.

Skicējumā sākumā notēlota šāda aina:

«Kāda noplukuši priede maskē novēroša-

nas punkta nelielo zemes uzmetumu. Sau-

le neciešami karsē klinšaino kalnu vir-

sotnes. Sviedru piesūkušās drēbes, vār-

da pilnā nozīmē, līp pie ķermeņa-. •» No-

vērošanas punktā, kā parasti, izklātas

topogrāfiskās kartes. Tās tiek aizsegtas,
lai gaišie plankumi nenodotu ienaidnieka

lidotājiem novērošanas punkta atrašanās

vietu. Novērotāji vairs neatrauj tālska-

šus no acīm, jo apvidū, kas kā panorā-

ma plešas viņu priekšā, norisinās viena

no grandiozākām kaujām, kādas vēsture

līdz šim vēl nepazīst: cīņas ap Sevasto-

poli iegājušas izšķirošā fazē. Apvidus

pilsētas priekšā labi pārredzams, bet pa-

ti pilsēta vēl gan segta novērotāja ska-

tam. Rietumu virzienā velkas kalna

skausts, kura nogāzes apaugušas panīku-

šiem, pundurveidīgiem krūmājiem. Tas

ir t s. baznīcas kalns. Šo nosaukumu

tas dabūjis pēc baznīcas mūru atliekām,

kuras tur vēl rēgojas.

Gaisā dun kaujas lidmašīnas un auro

stukasi. Motoru dūkoņas atbalss dzirda-

ma kalnos un to pavada neskaitāmi bum-

bu grāvieni. Tumši dūmu stabi ceļas no

ielejām un, izklīzdami, pārklāj laukumus

vairāku simtu kvadrātmetru platībā. Šur

tur augstu gaisā izšaujas zemes fontāni-

Baltā cela josla aizvijas pret baznīcas

kalna pakāji. Tur, kur tā velkas līdzte-

kus kalna nogāzei, ar neapbruņotu aci

saskatāmi mazi, melni traipi, kurus tāl-

skatis bez grūtībām pārvērš trieciena

lielgabalos. Vēl daži simts metri un tad

tie jau būs sasnieguši savas priekšējās
vienības.

Puse no baznīcas kalna ir vācu ro-

kās un kādreizējās baznīcas gruvešos

pionieri un kājnieki grupējas uzbruku-

mam. Tālskati vērojams, ka viņi, sa-

dalījušies sīkās grupiņās, plašā frontē

lēni virzās uz priekšu, bet īstais triecie-

na moments tomēr vēl nav pienācis.

Gandrīz nepārtraukti pret kalna rietumu

nogāzi traucās kaujas lidmašīnas. Bum-
ba pēc bumbas slīd lejup, izrakņādamas

zemi un satricinādamas gaisu, šis ne-

lielais zemes stūrītis pārvērties īstā

ellē.

Neskatoties uz visu to, ienaidnieks

tomēr vēl turpina turēties. Viņa dižga-
ba!u stobru atblāzma nav redzama, bet

šāviņi gulstas vācu trieciena lielgabalu

tiešā tuvumā. No ierakumiem un bunku-

riem baznīcas gruvešu tuvumā ienaid-

nieks raida savu smago granātmetēju

granātas, bet no akmeņlauztuves darbo-

jas viņa pārējie kāinieku ieroči. Vācu

trieciena lielgabali Jau novietojušies po-

zicijā: tie stāv tur mēmi un draudoši.
Driz vien ari tie uzsāk savu darbību,

atbildēdami ienaidniekam ar uguni- Vē-

rojot smago ieroču grandiozo divkauju,

neviļus mostas doma par pionieru grūto

uzdevumu, kāds vigiem tur jāveic: gra-

nātu krusā viņi izmanto trieciena arti-

lērijas ugunsaizsardzību, lai atklātajā

apvidū atbrīvotu caurejas mīnu laukos.

Darbs tiek veikts ar steigu, bet tomēr

jābūt visai piesardzīgiem: tur šajos kom-

plicētos mīnu laukos pat vissmalkākā

stiepulīte var izrādīties likteniga. Trie-

ciena lielgabali nepārtraukti raida savas

granātas ienaidnieka virzienā un šajā

uguns aizsegā pionieri cauri mīnu lau-

kam gatavo vajadzīgās caurejas. Apvi-

du klāj dūmakaina migla; eksplozija se-

ko eksplozijai. Sivā cīna ap baznīcas
kalnu turpinās un tā noslēgsies ar ak-

meņlauztuves un baznīcas gruvešu galī-

gu ieņemšanu.

Dažas stundas vēlāk. Saule jau tuvo-

jas apvārsnim. Granātmetēji ar visām

saknēm iegāzuši panīkušos pundurkrū-

mus. Prettanku lielgabali pievilkti tuvāk

priekšējām līnijām. Nogurušie cīnītāji

Epizodes no Sevastopoles cīņām

Pieplakuši kailajai putekļainajai zemei-

lenaidnieka baterijas šauj bez kāda no-

teikta plāna, bet nepārtraukti- Viņa kāj-

nieki aizstāvas sīksti. leslīpi ielejā ceļš

ved uz pārsienamo punktu. Telefona ka-

beli izvilkti dažādos virzienos uz ko-

mandpunktiem un nedaudzajiem bunku-

riem. Redzams, ka aiz noguruma sa-

ļimst kāds pionieris, jo dienas piepūle

prasijusi no viņa pārāk daudz. Kamēr

Pārējie, tuvumā esošie, viņam piepa-

līdz atkal tikt uz kājām, vada komandie-

ris atgriezies no komandpunkta ar jau-

nu kaujas uzdevumu. Stukasi vēl vien-

mēr raida savas bumbas padomju aizstā-

vēšanās sistēmā. Sivas ciņas norisinās

ap katru atsevišķu lerakumu. Boļševi-

kus grūt» dabūt ārā no viņu caurumiem.

Viņu pozicijas lieliski izbūvētas-

Pionieri saņēmuši jaunu uzdevumu-

Viņiem jāsastāda trieciena vienība, ku-

ra saņem rokas granātu saišķus un citus

ieročus. Miglas rokas granātas tiek aiz-

spraustas aiz vidusjostām- Visu lieko

nastu atstāj uz vietas. Liesmu metēji

sagatavojas darbībai. Beidzot viss ir

gatavs, ši pionieru trieciena vieniba

pieteicas kājnieku leitnantam. Pēc tam

viņi dodas uz priekšu pret boļševiku

bunkuru. Miglas šāviou metēji gatavi

darbībai. Atskan komanda: «Uguni»-

Pionieru trieciena vienības priekšā veļas

ugunsveltnis un klājas miglas siena- Pio-

nieri soli Pa solim tuvojas bunkuram, ka-

mēr viņiem izdodas laist darbā savus

ieročus. Bunkura tiešā tuvumā vēl kāds

ložmetējs pionieriem dod aizsarguguni-

Rokas granātu detonācijas seko viena

otrai.

Caureja mūsu joslā bijusi lieliski iz-

tīrīta: Pionieri bez zaudējumiem tai iz-

virzījušies cauri. Liesmu metējs pievir-

zlts bunkuram un liesmu kūlis jau lau-

žas iekšā šaujlūkā. Kāds nejaušs šāviņš

trāpa liesmu metēju, bet tas jau savu

uzdevumu paspējis veikt. Kājniekiem

ceļš nu atbrivots, un viņi tagadbez seviš-

ķām grūtībām ieņem bunkuru. Leitnants

pateicas pionieriem un tos atlaiž- Ar to

pionieri nu atkal veikuši vienu no tiem

uzdevumiem, kādus no viņiem prasa

mūsdienu modernā kauja vai ik uz katra

sola.

Mrs. A.

Latviešu saimnieks un mākslinieks

Pārdaugavas klusākajā stūrītī, ko ie-

žogo augstas smilšu kāpas, paceļas div-

stāvu glīta, moderna māja, kas ar savu

architektūru izceļas starp apkārtnes ve-

cajām mazmājiņām- Tā ir lielā latviešu

gleznotāja — Kārla Miesnieka

mitne, ko mākslinieks pats cēlis jaukā
dabas apvidū. No viņa mājas visiem lo-

giem paveras krāsu bagāti skati, kas

mākslinieka darbam dod lielu atvieglo-

jumu. Lūk, stūrī, vecais bērzs, ņemi un

glezno, tur tālāk, citi lapu koki, un Kār-
lis Miesnieks tos neskaitāmas reizes jau
padarījis nemirstīgus uz sava audekla.

Kārlis Miesnieks dzīvē un darbā ir

tikpat vienkāršs, latvisks un sirsnīgs, kā

savos mākslas darbos. leejot viņa plašajā

darbnīcā, jūs laipni saņems garš vīrs —

lielais mākslinieks un namatēvs. Kā īsts

vidzemnieks, Kārlis Miesnieks tur godā

savu tēvu tikumus, un viņa mājā valda
latviešu saimnieka kārtība. Mākslinieka

darbnīca ir pilna gleznām. Jūs brīnāties

par gleznu daudzumu. Bet še izskaidro-

jums vienkāršs — Kārlis Miesnieks savus

labākos, lielākos darbus nepārdod, viņš

grib, lai tie nezustu latvju mākslai, lai

tie paliktu mūsu pašu zemē.

Mākslinieka darbnīcā jūs dabīgi uz-

sākat runu par mākslu, un viņa acis ie-

degas. Kārlis Miesnieks sajūsmā stāsta

par savu darbu, nodomiem un veiktajiem
mākslas darbiem. Pēc vesela gada, bai-

gā gada, pārtraukuma, kad mākslinieks

bija no dziļiem pārdzīvojumiem pilnīgi

satriekts un slims, viņš atkal ar prieku

strādā, daudz strādā un rada vienu glez-

nu pēc otras. Bet nedomājiet, ka māksli-

nieks sarunā ilgi paliks pie mākslas te-

mata. Viņš vienmēr sarunu pavedienu

velk uz citu pusi. Ir viņa sirdī kaut kas

lielāks un mīļāks, un par to viņš grib

runāt, izvaicāt un domāt. Kas būs ar

Pie liela krasu meistara Kārļa Miesniek,

latviešu tautu, kāds liktenis mūs gaida?

Un savādi, viņa sarunas biedrs ir vecs

politiķis un žurnālists, kas sarunu pa-

vedienu velk uz mākslas pusi, bet viņš,

lielais latvju mākslinieks, taisni otrādi —

atkal un atkal grib runāt par latviešu

tautas nākotni.

Katrs viņa mākslas darbs ir jauns

un atkal jauns spēka un dzīvības aplie-

cinājums latviešu tautai. Lielais rado-

šais gars tajā pašā laikā darina ari stip-

ru mūsu tautu un ticību mūsu tautas nā-

kotnei. Kārlis Miesnieks ir vairāk nekā

mākslinieks- Viņš ir īsts latviešu saim-

nieks. No rīta jūs vienmēr viņu varat sa-

stapt dārzā: ar kapli rokā viņš vago kar-

tupeļu vagas un dara citus dārza darbus.

Šovasar jau trešo gadu pēc katras viņš

sagatavojis sev purvā kūdru. Viņš zin —

nākošo ziemu viņa mājā būs siltums. K.

Miesnieks laikam gan būs vienīgais māk-

slinieks —
kūdras racējs, un Šis darbs

viņam ir tik labi pazīstams, ka tas svē-
tās dusmās vienreiz sarājis avīžniekus,

kas uzrakstījuši aplamibas par to. cik
ātri un viegli var sagatavot kūdru vese-

las ziemas vajadzībām.

Kārlis Miesnieks latvju tautai un

mākslai ir labi pazīstams jau vairāk kā

20 gadus. Viņa mākslas darbi apņem —

dabas ainavu glezniecību un portretus.

Ar dziļu nopietnību viņš strādā pie sa-

viem darbiem, lai gan iedzimtais latvie-

šu zemnieka darba uzskats viņam liek

domāt, ka īstais darbs ir lauku sētā un

druvā. Tāpēc jūs Kā*ii Miesnieku nekad

neredzēsiet gleznojam atklātā vietā, kur

ļaudis redz- Viņš ir tikpat liels latviešu

zemnieks, saimnieks kā mākslinieks-

Kopš Kārlis Miesnieks dzīvo savā

jaunceltajā Rīgas mājā, viņš nevar vairs

vasaras pavadīt savā lauku saimniecībā

pie Valguma ezera. Viņš greizsirdīgi

raugās uz lielo gleznu krātuvi Rīgas

mājā, kurn ne uz mirkli neatstāj. Kara

laikā viegli var rasties nelaimes, un tā-

pēc Miesniekam, saimniekam, vajag pa-

šam būt mājā. Pēdējā gadā mākslinieks

strādājis daudz. Nevajag aizmirst, ka

viņš ir ari docents mākslas akadēmijā un

darbs tur ir liels un atbildīgs. Viņš māca

jauno latvju mākslinieku paaudzi, liek

tiem skatīties uz mākslu tikpat nopiet-

nām acīm, kā to dara skolotājs.

Kārla Miesnieka mākslu jūs nesapra-

tīsiet neievērodami, ka viņš ir īsts latvie-

šu patnarchāls saimnieks ar tā uzska-

tiem un dvēseli Viņa dvēselē jūs atradī-

siet hernhutisma atblāzmu, dziļu reliģio-

zitāti, stingra vira raksturu un Vidzemes

latviešu saimnieka garu. Reizi pa reizei

jūs mākslinieku varēsiet vaļas bridī sa-

stapt arī pie alus kausā, bet bohemieša

izlaidība tam ir sveša- Miesnieka māksla
pilnīgi izteic radītāja dvēseli, dzīves ie-

ražas un latviešu garu-

Vai viņš ir laimīgs savā darbā? Dar-

bā nenoliedzami jā. Varbūt arī dzīvē,
kur jaunā viņa dzīves biedre tam ir liels

palīgs un atbalsts. Bet pār mākslinieka

māju nolaidušās tās pašas ēnas, kas pār
visu latvju zemi un visu Eiropu. Tā ir

kara ēna. Viņš ir dabas miera gleznotājs,
kara šausmas stāv pretrunā Miesnieka

mākslai, un tās met ēnu viņa gaišajiem

toņiem.

Klusajā mājā Nordeku smilšu kāpās
tiek raditi lieli latviešu mākslas darbi-
Tie dzīvos tik ilgi, kamēr dzīvos latvie-
šu tauta Un spēks, kas nāk no latvju
mākslas un kultūras, uzvarēs holševisma
rēgus, kas atkal un atkal stāv mums

acu priekšā, ari visstiprākiem gariem,
latvju radošiem māksliniekiem.

E. B.

Pa Latgales baltajiem
ceļiem

Latgales baltie celi zeltainajā rufe*
saules gaismā paver skatu uz briedumi
pilnajām druvām un labibas statu rij.
dām, kur čaklas rokas raitā darba rit»
mā vāc šis vasaras bagātigo devumu

— Bagātīgi Dievs šogad svētījis masa
laukus, priecājas saimnieks, glaudot

re-

dzu smagās rogas, un viņa skats patti.
cigi paveras pāri Cirīša ezeram uz bal-
tajiem Aglonas baznīcas torņiem, кц

klusajos sestdienas vakaros majestātiski
iezvana svētvakaru. Tad Latgales lem.

kopis atliec nedēļas darba steigā saliek»

to muguru, pārmet krustu un dodas ml»

jup, lai īsu brīdi atvilktu elpu un svēt-

dienā pateiktos Visuvarenajam un Māni

par veselību un spēku. Klusa mistika,

kā migla, kas sedz zilos ezerus, ietinu-

si skaisto Māras zemi, un viņas dēli vi

meitas, kaut kādreiz nesavaldīgi, kā pa-

šu audzētie straujie zirgi, iegrimuši sap- 1

nī, bieži neredz, ka māja sagruvuši, dru-
vā akmeņi.

Laiks iet un visu rauj sev līdzi- TV

pat Latgale sāk pamosties no snauda,

Migla sadrūp saules zobena cirsta, un

Latgales latviešu virs, līdzīgs saviem

brāļiem Kurzemē un Vidzemē, pametis

sirpi un tagad cilā izkapti vai vada plau*

jammašīnu. Tomēr vēl Rēzeknes di

Ludzas apriņķos redz meitas un sievai

dzeltenās druvas malā ar sentēvu sirpi,

sauju pa saujai cērtot cietos stiebros

Lēni virzās šis darbs un prasa nevaja-

dzīgi lielu piepūli.

Latgales novada komisārs kādā uz-

saukumā aizrādījis, ka jāatmet šis nera-

cionālais darba paņēmiens. Skaistas ir

senču tradicijas un viņu darba paņēmie-

ni, bet cilvēks ar savu prātu daudz ke

jau sasniedzis savu pūlu atvieglošanai nn

darba roku samazināšanai, tāpēc laikā,

kad visur jūtams darba roku trūkums,

nepieciešami sirpi novietot pie citām sen»

tēvu piemiņas lietām vecajās pūra lādēs.

Vienmērīgi dūkdama automašīna, ko-

ka gāzes dzīta, drāžas pa Rēzeknei»

Ludzas kalnaino celu. Kur skats snie»

dzas starp zaļajiem mežiem un zilajiem

ezeriem, dienasvidus vēsmā līgo dzeltai*

nās druvas. Celnieku brīžam pārsteidz

spēcīgie kviešu lauki, kas atgādina Zem-

gales klajumus. Mālainā zeme Rēzeknes

apkārtnē šogad nav skopojusi savas ba-

gātīgās spēka rezerves un tās kopējs-

Latgales sirdī var priecāties par smaga-

jām vārpām

— Kūpēs i mums šogad uz galda balta

karaša- Pietiks pašiem un dosim citiem

— smaida Antons Lazdāns.

Arī darba roku trūkums viņu neatbal»

da. Kaimiņš iet talkā kaimiņam ar ma»

šinām un darba rokām, un viņa pagasti
lielākā dala labības jau nopļauta- Pafl

kaimiņi jau paspējuši izkult dalu rudze.

Kur nav dzinēimotoru, kul ar ģēpelu ka-

lammašinu.

— Nav grūti mazliet vairāk strādāt,

ja zina, ka tas ir tavs, un ka ar to mēs

palīdzam sakaut austrumu bandas, stāsta

Ludzas apkārtnes lauksaimnieki, plūcot

linus, kas dos kreklus un palagus cīnīti*

nem frontē.

Tīrelī dusošais

Fridrichs Gulbis.

Kā dzīves tvīksmē dega viss

Viņš alku pilnu sirdi —

Vairs neteic zilais tīrelis.

Tīk augstnē putnus dzirdi.

Tie nāk un aiziet. Saule kaist-

Spīd zālē auksta rasa.

Balts mākons zilgmē aug un gaist.

Kas risis — kas vairs prasa?

Laiks spožu tīklu pāri auž

No gaismas strēlēm dienu.

Tik rtr*i kai puki glauž

Un zelta siu.iiu vienu.

Viz sudrabs, mēnessnakts kad zied

Un ēnas nogulst baigas.

Tik liekas: viršos klusums dzied

Un spulgo lāses maigas.

Tad dzirdi: vina balss ir tā

No nakts, no irdnes, rasas —

Ir tikai viena mūžība

Un tā sev visus prasa.

Zvejniecības pārraugs

Ж

Vienu vai divas re'zes viņš bi-

ja mi namā pai pāi lakšiojis, kad

rj s palikt pilsētā.

Viņi Greti reiz b;b sastapis

arī kādā" viesībās.

Viņš bija ieradies uz sarīkoju-

mu tieši tādēļ, ka šai vakarā uz-

slājfis kāds ievērojams pianists.
T ai tā bija aizrāvies klausoties,

ka atmodās tikai tad, kad krēsli

no zāles jau bija iznesti un mīizi-

k.Ts kapella ievadīja dēju sākumu

ar skaļu

Erich'a Karschies'a romāns

Viņš arī pēc tam vēl palika
augša balkonā, jo deja nebija pa
vina gaumei. Kādā starpbrīdi
viņš redzēja Greti lejā stāvam.

Viņa izskatījās liela un slaida, kā

pīlārs, pie kura viņa bija atspie-
dusies. Gaisma krita uz viņas
kuplajiem, tumšajiem matiem, ku-

riem pa vidu bija vienkārša
šķirtne. Zilā zīda tērps sniedzās
līdz pirkstu galiem un harmoniski

stāvu apņēma tumša samta josta.
Dejai sākoties, no nišu tun is

pretim lepnajam stāvam traucās

daži kungi. Kāds stalts kungs ar

brūniem, koptiem matiem viņu
sasniedza pirmais.

Bija valceris. Viņi lidoja pa
zāli. Jaunais skolotājs bija augšā
atbalstījies pret margām un klu-

su svilpoja meldiju līdzi, šad tad

pārlabodams kādu instrumentu.

Viņš pārim sekoja acīm.Virs Gre-
tei kaut ko iegalvoja. Likās, it kā

viņa neatbildētu.

Deja bija beigusies. Tumšma-

tainais kungs veda Greti atpakaļ.
Viņai nebija savas vietas. Viņš ai-

cināja Greti atsēsties pie viņa gal-
diņa. Viņa pateicās.

Tad viņš uzlūdza Greti nāka-

majai dejai. Viņi dejoja garām bu-
fetei. Tur rēca Paluveits. Kāda

meiča viņam bija apskāvusi rokas

ap kaklu.

Grete notvēra tikai mazu mo-

mentu. bet kad deja beidzās, viņa
aplaudēja kā vēl nekad. Tumš-

matainais kungs uz mirkli bija iz-

brīnā, bet tad viņš pagriezās
un kliedza: «Mūziku!» Mūzika sā-

ka spēlēt. Grete bija atmetusi gal-

vu un viņas roka atbalstījās pavi-
sam viegli uz otra dejotāja elko-

ņa. Viņa Šķita lidojam. Daži pāri
apstājās, lai vērotu. Kad mūzika

beidzās, abi atradās tieši pie otra

bara. Vīrietis kaut ko iegalvoja.
Grete likās kaut ko pārdomājam,
tad smiedamās atbalstījās uz viņa
elkoņa un sekoja vīrietim.

Tagad Grete starpbrīžos vairs

nestāvēja pie pīlāra, tagad viņai
bija 'ai sava vieta.

Jaunais skolotājs Greti neva-

rēja saredzēt, kamēr viņa atradās

niša. bet, no turienes iznākot, vi-

ņa likās sasarkusi un sakarsusi.

Tagad abi atkal apstājās. Vī-
rietis laikam atkal kaut ko iegal-
voja. Viņa šķita pārdomājam, tad

pamāja ar galvu. Viņš ieskrēja
telefona kabīnē, viņa devās pa
kāpnēm augšā uz garderobi.

Garderobes uzraudze bija ie-

migusi. Grefe viņu modināja. Sa-

ņēmusi savas drēbes un izskrēju-
si priekšnamā, viņa ieraudzīja sa-

va priekšā jauno skolotāju.

«Grete, vai man tevi pavadīt
mājās?»

Viņa vairs nevaldīja pār sevi.
Tad skolotājs Greti paņēma aiz
rokas un abi skriešus devās pa

kāpnēm lejā. Ārā stāvēja brīnum-
skaists limuzīns, un tumšmatai-
nais kungs jau bija atvēris durvti-

ņas, kā aicinādams.

Viņam mute palika pusviru,
kad abi paskrēja garām.

Jaunais skolotājs bija briesmī-

gi uztraukts. Viņam kaut kas bija
jāsaka! Bet ko gan teikt?

«Grete, vai es pie jums varu

pārnakšņot?»
Grete uz mirkli apstājās un

paskatījās jautātājā. «Tu bieži pie
mums esi pārlaidis nakti, nekā ne-

vaicādams. Vai arī tu domā...»
Un viņa sāka skali smiet. «Ja vien

gribi, Paluveita nav mājā...»
Viņš apmulsa vēl vairāk. Ta-

gad viņi stāvēja pie durvīm. Vina

meklēja savā rokas somiņā atslē-

gu un nevarēja to atrast. Kad tā

skanēdama nokrita zemē, jaunais

skolotājs to pacēla un atslēdza

durvis.

Viņa gāja pa priekšu. Dzīvok-

lī vioa nometa cepuri un mēteli

uz gultas un palūkojās uz bērnu.

Mazais gulēja un elpoja mierīgi.

Tad vini devās ēdamistabā.
.

«Grete, vai tu gribi, lai es tev

spēlētu savas nākamās zvejnie-

ku sonātas motīvus? Tu jau zini,

par jomu.»

«Jā, spēlē.»

Viņš spēlēja, tālu pārliecies

taustiņiem, laiku pa laikam iz-

mezdams pa vārdam: vakars...

joma... klusums... meldri... pī-
le.

.. zvejnieks... airu klaudzie-

ni...

Vijjš spēlēja ilgi. Kad viņš ap-

griezās, Grete raudāja.

Grete biją nogurusi. Tā tas пи

jau turpinājās mēnešiem. Svinī-

bas sekoja svinībām, jo Paluveits

krampjaini centās paplašināt pa-

zinu 10ku... Tā varēja noslēpt

lietu patieso stāvokli, virjš ieman-

toja kredītu un kādu laiku vel va-

rēja uzturēt savu veikalu. Vīns

runāja, dzēra un dziedāja, cite

par citu sliktāk, bet nekur nemā-

cēja savaldīties.

sekos-)
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